
«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

1 

 

 

«Информационный бюллетень  Сурского района»  №10 

 

15 марта 2023 года 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                          
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 15.03.2023                                                                                                 №130-П-А                                                                                                                                         
Экз. №____   

р.п. Сурское 

                                                                                       

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования 

«Сурский район» 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 

N 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны", от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", 

постановляю:  

 1. Создать учебно-консультационные пункты по  гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования «Сурский 

район» для подготовки неработающего населения по вопросам ГО и защиты от ЧС, а 

также оказания консультативных услуг в данной области другим группам населения. 

 2. Утвердить: 

 2.1. Перечень организаций, на базе которых создаются учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на 

территории муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области 

(приложение № 1). 

 2.2. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования «Сурский 

район» Ульяновской области (приложение № 2). 

https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901774785
https://docs.cntd.ru/document/901774785
https://docs.cntd.ru/document/901774785
https://docs.cntd.ru/document/565798059#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565798059#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565798059#64U0IK


«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

2 

 

 

 3. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений муниципального 

образования «Сурский район» обеспечить функционирование учебно-

консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

 4. Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами 

Администрации района оказать необходимую методическую помощь в проведении 

подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

 5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Сурский район»                     Д.В. Колгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

3 

 

 

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 

                                                                               к постановлению администрации 

                                                                                   МО «Сурский район» 

                                                                                 от 15.03.2023 №130-П-А 

 

Перечень организаций, на базе которых создаются учебно-консультационные 

пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

муниципального образования «Сурский район» 
   

N 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес месторасположения учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям 

1 муниципальное образование 

«Сурское городское 

поселение» 

Здание Администрации муниципального 

образования  «Сурский район»,   

Ульяновская область,  р.п. Сурское, ул. Советская, 

д 60А 

2 муниципальное образование 

Чеботаевское сельское 

поселение 

Здание администрации муниципального 

образования  Чеботаевское  сельское поселение,    

Ульяновская область,  Сурский район, с.Чеботаевка 

ул. Полыновка д  2 

3 муниципальное образование 

Астрадамовское сельское 

поселение  

Здание администрации муниципального 

образования  Астрадамовское сельское поселение  

Ульяновская область,      Сурский район, 

с.Астрадамовка ул. Больничная д  5 

4 муниципальное образование 

Никитинское сельское 

поселение  

Здание администрации муниципального 

образования Никитинское сельское поселение,  

Ульяновская область, Сурский район, село 

Никитино, ул. Линевка, д 40 

5 муниципальное образование 

Лавинское сельское 

поселение  

Здание администрации муниципального 

образования  Лавинское сельское поселение,  

Ульяновская область, Сурский район, село Лава, 

улица Садовая, дом 5 

6 муниципальное образование 

Сарское сельское поселение 

Здание администрации муниципального 

образования  Сарское сельское поселение,   

 Ульяновская область Сурский район с.Сара 

ул.Комсомольская л.14 

7 муниципальное образование 

Хмелевское сельское 

поселение  

Здание администрации муниципального 

образования  Хмелевское сельское поселение,  

Ульяновская область,      Сурский район, 

с.Хмелевка, ул. Школьная д  3 

 
 

 

 

 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

4 

 

 

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2 

                                                                               к постановлению администрации 

                                                                                   МО «Сурский район» 

                                                                                 от 15.03.2023 №130-П-А 

 

               ПОЛОЖЕНИЕ               

 об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования 

«Сурский район» Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

 

Для организации и проведения мероприятий по подготовке неработающего 

населения по вопросам ГО и защиты от ЧС, а также оказания консультативных услуг 

в данной области другим группам населения в каждом поселении муниципального 

образования целесообразно иметь учебно-консультационные пункты по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям (далее-УКП).  

УКП могут создаваться на базе организаций, наиболее часто посещаемых 

неработающим населением (в администрациях поселений; сельских клубах и домах 

культуры; муниципальных библиотеках; центрах помощи малоимущим; отделах 

социальной защиты; отделениях фонда социального страхования; отделениях 

Пенсионного фонда; учреждениях и центрах социального обслуживания; социально-

реабилитационных центрах; учреждениях социальной помощи; жилищно-

эксплуатационных и образовательных организациях, а также в домах отдыха, 

санаториях и профилакториях и т.п.). 

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям создаются, оснащаются и организуют свою деятельность в соответствии с 

требованиями Постановлений Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 

обороны», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне 

в Российской Федерации», организационно - методических рекомендаций МЧС 

России от 30.12.2020 № 2-4-71-36-11 «Организационно-методические рекомендации 

по подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации 2021-2025 годах» и 

писем МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-604 «О примерном порядке определения 

состава учебно-материальной базы» (вместе с «Примерным порядком определения 

состава учебно-материальной базы в области ГО и защиты от ЧС»).    

Основная цель УКП – в максимальной степени привлечь к учебе население, 

добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых 

чрезвычайных ситуациях как мирного времени, так и военного времени. 

Перед УКП ставятся следующие задачи: 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

5 

 

 

информировать (консультировать) граждан способам защиты от современных 

средств поражения; 

выработать у них уверенность в надежности средств и способов защиты от 

чрезвычайных ситуаций любого характера; 

дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени; 

повысить морально-психологическое состояние граждан, помочь правильно 

оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных 

действий; 

информировать население правилам защиты детей и обеспечения их 

безопасности при выполнении мероприятий по гражданской обороне и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

активно пропагандировать роль, значение и задачи ГО и РСЧС в современных 

условиях. 

Главное требование к учебно-консультационным пунктам - доступность, 

широкий охват, возможность получить необходимые сведения в понятном 

изложении. 

Подготовка в УКП осуществляется наряду с другими видами обучения 

населения: 

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, 

консультации, показ учебных фильмов и др.); 

б) участие в учениях и тренировках; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. 

Учитывая необходимый минимальный объем знаний неработающего населения 

по вопросам порядка и правил действий в условиях ЧС, в помещении УКП 

целесообразно разместить: 3 - 4 информационных стенда, телефон; телевизор; 

проекционную аппаратуру (мультимедиапроектор, диапроектор, кодоскоп и др.); 

приемник радиовещания; витрины с образцами СИЗ, медицинского имущества и 

средств обеззараживания; приборы РХ разведки; тренажер для обучения навыкам 

оказания первой помощи пострадавшим в экстремальных ситуациях; подшивки 

журналов "Гражданская защита", "Военные знания", "Основы безопасности 

жизнедеятельности", "112 Единая служба спасения" (за прошлый и текущий год); 

витрины для размещения памяток и рекомендаций населению по действиям при 

угрозе и возникновении ЧС; учебно-методические пособия и другие 

информационные материалы. 

Информативность стендов должна быть современной, доступной для 

понимания, достаточной для самостоятельного усвоения материала и содержать 

следующие тематические разделы: 

сигналы оповещения и порядок действия по ним; 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

6 

 

 

схема (карта) поселения (организации) с маршрутами эвакуации, местами 

временного размещения населения при ЧС и объектами ГО; 

причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможные 

на территории муниципального образования, и присущие им опасности; 

средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС; 

правила оказания первой помощи при травмах, кровотечениях, ожогах, укусах 

животных и насекомых и т.д.; 

порядок и правила проведения эвакуации. 

Для сельских поселений целесообразно дополнительно иметь информацию по 

организации защиты животных в условиях воздействия опасностей, возникающих 

при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС. 

В УКП не менее одного раза в неделю должен находиться консультант 

(дежурный) для консультации граждан в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций, о действиях населения по сигналам оповещения, а также 

при: пожарах, стихийных бедствиях, авариях и катастрофах, ведении спасательных и 

других неотложных работ, а также в случае радиоактивного загрязнения местности 

при авариях на АЭС и других радиационных опасных объектах (при их наличии). 

Режим работы УКП должен быть расположен на видном месте. 

Для оснащения УКП нормативными правовыми документами и учебной 

литературой, а также средствами обеспечения учебного процесса целесообразно 

руководствоваться таблицами 1 и 2 настоящих методических рекомендаций. 

 

Таблица 1 - Рекомендуемый перечень нормативных правовых документов, 

учебной литературы и основных средств обеспечения учебного процесса в учебно-

методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций (далее - ООО по ГОЧС), на курсах гражданской обороны 

муниципальных образований, в учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям и в других организациях 

№ 

п/п Средства обеспечения учебного процесса 

Места обучения 

населения 

УКП ГОЧС 
Вербальные средства обучения 

Нормативные правовые документы: 

1 Конституция Российской Федерации с комментариями для 

понимания 

+ 

2 Федеральный закон "О гражданской обороне" + 

3 Федеральный закон "О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

+ 

4 Постановление Правительства Российской Федерации от 18 

сентября 2020 г. N 1485 "Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

+ 

file:///C:/Users/go4s/Downloads/Положение_УКП_2023_уточненные.doc%23Par658
file:///C:/Users/go4s/Downloads/Положение_УКП_2023_уточненные.doc%23Par2441


«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

7 

 

 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

5 Постановление Правительства Российской Федерации от 2 

ноября 2000 г. N 841 "Об утверждении положения о 

подготовке населения в области ГО" 

+ 

6 Указ Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756 «О введении военного положения на территориях 

ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей» 

+ 

7 Указ Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах РФ в связи 

с Указом Президента РФ от 19 октября 2022 г. № 756» 

+ 

Учебная литература: 

1 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 

для работающего населения: пособие для самостоятельного 

изучения. - 3-е изд., перераб. и доп. - М.: ООО 

"ТЕРМИКА.РУ", 2018. 

+ 

2 Камышанский М.И. и др. Оповещение и информирование в 

системе мер гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. 

Действия должностных лиц и населения. - М: ИРБ, 2011. 

+ 

3 Создание и подготовка нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по ГО. - М.: ИРБ, 

2018. 

+ 

4 Подготовка и проведение учений и тренировок с 

нештатными АСФ, работниками организаций и 

предприятий. - М.: ИРБ, 2013. 

+ 

Визуальные средства обучения 

Плакаты: 

1 Единая система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

+ 

2 Гражданская оборона Российской Федерации + 

3 Организация и мероприятия гражданской обороны + 

4 Виды ЧС, причины их возникновения, основные 

характеристики, поражающие факторы. Характерные 

особенности экологической и техногенной обстановки в 

регионе и на территории 

+ 

5 Опасности, возникающие при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, способы защиты от них 

+ 

6 Действия населения при авариях и катастрофах + 

7 Действия населения при стихийных бедствиях + 

8 Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при 

пожарах 

+ 

9 Первая помощь при чрезвычайных ситуациях + 

10 Приемы оказания первой помощи пострадавшим + 

11 Радиационная и химическая защита + 

12 Средства защиты органов дыхания + 

13 Средства индивидуальной защиты + 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

8 

 

 

14 Умей действовать при пожаре + 

15 Добровольная пожарная дружина + 

16 Уголок гражданской защиты + 

17 Терроризм - угроза обществу + 

18 Безопасность людей на водных объектах + 

19 Основы безопасности жизнедеятельности + 

20 Единый телефон пожарных и спасателей 01, 101, 112 + 

21 Манекены головы + 

Слайды: 

1 Единая система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

+ 

2 Виды чрезвычайных ситуаций, причины их возникновения, 

основные характеристики, поражающие факторы. 

Характерные особенности экологической и техногенной 

обстановки в регионе и на территории 

+ 

3 Опасности, возникающие при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, способы защиты от них 

+ 

4 Тушение пожаров. Приемы и способы спасения людей при 

пожарах 

+ 

5 Лечебно-эвакуационное обеспечение населения в 

чрезвычайных ситуациях 

+ 

Электронные средства подготовки и проверки теоретических знаний: 

1 Электронный курс "Подготовка и проверка знаний 

работников организаций в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций" 

+ 

2 Электронный курс "Подготовка и проверка знаний 

должностных лиц и специалистов предприятий 

(организаций), на которых возложены обязанности по 

вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций" 

+ 

3 Электронный курс "Базовая подготовка и проверка знаний 

личного состава НАСФ" 

+ 

4 Электронный курс "Специальная подготовка и проверка 

знаний личного состава НАСФ" 

+ 

5 Электронный курс "Базовая подготовка и проверка знаний 

личного состава нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне" 

+ 

Средства индивидуальной защиты 

Средства защиты органов дыхания: 

1 Ватно-марлевые повязки + 

2 Противопылевые тканевые маски + 

3 Респираторы типа ШБ-1 "Лепесток-200", У-2К, РПА-1 и др. + 

4 Самоспасатель СПИ-20, СПИ-50 и др. + 

5 Камера защитная детская + 

Медицинское имущество: 

1 Комплект "Аптечка первой помощи" + 

2 Пакет перевязочный индивидуальный ИПП-1 + 

3 Пакет перевязочный медицинский ППМ + 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

9 

 

 

4 Пакет противохимический: ИПП-10, ИПП-11 + 

Информавционные средства обучения: 

1 Телевизор + 

2 Слайд-проектор + 

3 Экран настенный + 

 

Таблица 2 - Рекомендуемый перечень аудиовизуальных материалов и электронных 

учебных курсов для использования при подготовке населения в области ГО и 

защиты от ЧС 
Наименование 

Мультимедийные обучающие программы: 

Оказание первой помощи 

Мультимедийные учебные пособия: 

Мультимедийное учебное пособие по ОБЖ, 5-11 класс, материалы 

Мультимедийное учебное пособие "Безопасность жизнедеятельности" 

Учебно-методическое пособие для подготовки специалистов организаций г. Москвы 

Оригинал-макет мультимедийного учебного пособия в области оказания помощи 

пострадавшим в ДТП 

Фильмы: 

Деятельность УМЦ ГО ЧС субъектов РФ по обучению должностных лиц и 

специалистов в области ГО 

Стихийные бедствия 

Безопасность при землетрясениях 

Безопасность при ураганах и смерчах 

Пожарная безопасность 

Пожарная безопасность в современных условиях и способы защиты от пожаров 

Фильмы: 

Деятельность УМЦ ГО ЧС субъектов РФ по обучению должностных лиц и 

специалистов в области ГО 

Стихийные бедствия 

Безопасность при землетрясениях 

Безопасность при ураганах и смерчах 

Пожарная безопасность 

Пожарная безопасность в современных условиях и способы защиты от пожаров 

Использование современных технических средств и робототехники в ходе ликвидации 

последствии чрезвычайных ситуации 

Меры безопасности при проведении АСДНР 

Подготовка и проведение комплексных учений и тренировок по гражданской обороне 

Гражданская оборона в современных условиях. Природные чрезвычайные ситуации. 

Техногенные чрезвычайные ситуации. Опасности в быту 

Гражданская оборона современной России 

Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 

Современная гражданская оборона, ее структура и задачи 

Команда 01 

Обеспечение безопасности личного состава при тушении пожаров 

АГЗ МЧС России. Спасение людей - достоинство отважных 

Защита населения от чрезвычайных ситуаций 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

10 

 

 

Гражданская оборона на новом этапе 

Сам себе МЧС России 

Эвакуация населения 

Безопасность на воде 

Профессия-спасатели 

АГПС МЧС России. Наука и практика 

Вода и люди 

Спасенье с неба 

Основы безопасности на воде 

ОКСИОН 

Основы обороны государства и воинской обязанности граждан 

100 дней до зимы 

ОБЖ - городские бомбоубежища 

ОБЖ. Улица полна неожиданностей 

МЧС России 

Комплект учебных фильмов-видеолекций для проведения занятий по Примерной 

программе курсового обучения работающего населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуации 

Вводный инструктаж по гражданской обороне и защите от ЧС (общая часть) 

Мультфильмы: 

Правила безопасного поведения детей в быту 

Правила безопасного поведения детей на природе 

Правила безопасного поведения детей при пожаре 

Правила безопасного поведения детей в городе 

Спасик и его команда 

Пожарные (Испания) 

Видеоролики: 

Гражданская оборона и БЖД населения 

Релаксации, анимация, ДТП 

ОКСИОН 

Сохрани себе жизнь 

Лидер. Учения в Ногинске 

Сборник видеоматериалов "Школа безопасности" 

Энциклопедии: 

Мультимедийная энциклопедия по оказанию помощи пострадавшим при ДТП 

Мультимедийная энциклопедия по действиям населения в чрезвычайных ситуациях 

Детская мультимедийная энциклопедия по основам безопасности жизнедеятельности 

Краткая энциклопедия по действиям населения в чрезвычайных ситуациях: 

безопасность в быту, выживание в дикой природе, чрезвычайные ситуации техногенного 

характера, чрезвычайные ситуации природного характера, оказание первой медицинской 

помощи 

Компьютерные учебные пособия и электронные курсы: 

Безопасность на улицах и дорогах 

Подготовка специалистов организаций г. Москвы по навыкам поведения в 

чрезвычайных ситуациях и чрезвычайные ситуации военного времени, МЧС России 

Электронный мультимедийный курс "Гражданская оборона и защита от чрезвычайных 

ситуаций"- М.: КГ ТЕРМИКА, 2018 

Компьютерные программы: 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

11 

 

 

Последствия землетрясений 

Последствия лесных пожаров 

Последствия наводнений 

Последствия взрывов и пожаров 

Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций 

Компьютерная обучающая программа "Действия при авариях на химически опасных 

объектах" 

Электронные билеты: 

Добрые советы от МЧС России для детей и взрослых 

Электронные учебные пособия: 

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

Экономический механизм управления рисками чрезвычайных ситуаций 

Надежность технических систем и техногенный риск 

Тесты по основам безопасности жизнедеятельности: электронное издание для обучения 

детей в диалоговом режиме. 5 - 8 класс 

Электронные плакаты и электронные сообщения: 

ОКСИОН 

Компьютерные игры: 

Действия при угрозе и возникновении пожаров 

Обучающие программы: 

Действия населения при чрезвычайных ситуациях 

Действия при авариях на химически опасных объектах 

Снижение рисков и смягчение последствий лесных пожаров 

Снижение рисков и смягчение последствий наводнений 

Снижение рисков и смягчение последствий взрывов и пожаров 

Игровые комплексы: 

Пожарная безопасность 

 

2. Организация работы учебно-консультационного пункта 

 

В соответствии с пунктом 5, подпунктом в), абзаца 6 Постановления 

Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны» вопросы создания, оснащения 

и организации деятельности УКП возлагаются на органы местного самоуправления в 

пределах территорий муниципальных образований. 

Главой администрации муниципального образования издается нормативно-

правовой акт, в котором определяется: 

при каком органе (в поселениях) и на какой базе создаются УКП; 

положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования. 

Методическое руководство работой УКП осуществляют органы управления, 

специально уполномоченные решать задачи по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при органах местного 

самоуправления. Организационная структура УКП может быть различной, в 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

12 

 

 

зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемой территории и 

количества проживающего на ней неработающего населения.  

В состав УКП, как правило, входят начальник УКП и консультанты. 

В муниципальных образованиях начальником УКП обычно назначается из 

состава администраций сельских поселений, а в организациях – лицо, назначенное по 

решению руководителя организации. Непосредственными организаторами обучения 

являются главы городского и сельских поселений, на базе которых создаются УКП. 

Они издают постановление (распоряжение), в котором определяют планирующие 

документы. 

В организации работы УКП необходимо руководствоваться: 

Федеральными Законами Российской Федерации и постановлениями 

Правительства Российской Федерации; 

распоряжениями (приказами) руководителя органа местного самоуправления; 

указаниями органа управления, специально уполномоченного на решение задач 

в области ГО и защиты от ЧС; 

другими руководящими документами, регламентирующими работу УКП. 

Общее руководство по подготовке населения в УКП осуществляют 

руководители органов местного самоуправления совместно с органами управления, 

специально уполномоченными на решение задач в области ГО и защиты от ЧС. Они 

оказывают помощь руководителям организаций и учреждений, на территории 

которых размещены УКП, в оформлении пунктов, обучении начальников 

(консультантов) УКП, повышении эффективности работы УКП.  

 

 

3. Перечень документов, разрабатываемых в учебно-консультационных 

пунктах 

 

 Документы: 

приказ руководителя организации, при котором создан УКП, об организации его 

работы; 

положение об УКП; 

распорядок дня работы УКП; 

 тематика подготовки неработающего населения и консультативных услуг 

других категорий населения. 

Документы по учету подготовки: 

темы бесед и консультаций на учебный год (на каждого консультанта); 

журнал учета населения, обратившегося за консультацией в области 

безопасности жизнедеятельности. 

Учебно-методические материалы: 

Информационный материал бесед и консультаций; 

памятки, листовки, буклеты и др. материалы для распространения среди 

населения. 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

13 

 

 

Руководители органов местного самоуправления могут изменять 

рекомендуемую тематику бесед и консультаций с учетом территориальных 

особенностей, отраслей производства и степени подготовленности населения. 

 

4. Обязанности начальника (консультанта) УКП 

 

Начальник УКП подчиняется Главе Администрации муниципального 

образования. Он отвечает за планирование, организацию и работу УКП, состояние 

учебно-материальной базы. 

Он обязан: 

разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; 

в соответствии с тематикой проводить информирование (консультации, 

беседы); 

оказывать индивидуальную помощь обучаемым; 

проводить инструктаж консультантов УКП; 

вести учет проведённых мероприятий по подготовке неработающего 

населения и проведения консультаций; 

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности. 

Консультант УКП подчиняется начальнику УКП. Он отвечает за своевременное 

и качественное проведение консультаций (бесед), состояние учебно-материальной 

базы. 

Он обязан: 

вести учетные и отчетные документы; 

в соответствии с тематикой проводить информирование (беседы, 

консультации); 

оказывать индивидуальную помощь обучаемым; 

вести учет проведённых мероприятий по подготовке неработающего 

населения и проведения консультаций; 

принимать участие в составлении годового отчета о выполнении плана работы 

УКП; 

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности. 

Для сотрудников УКП, работающих по совместительству или на общественных 

началах, обязанности уточняются (разрабатываются применительно к своим штатам) 

руководителем организации, при котором создан УКП. 

 

5.Требования к уровню усвоения материала при подготовке неработающего 

населения и населения, которому оказываются консультационные услуги 

 

Основное внимание при подготовке неработающего населения и населения, 

которому оказываются консультативные услуги обращается на его моральную и 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

14 

 

 

психологическую подготовку к умелым и решительным действиям по сигналам 

гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его 

проживания, воспитание у него чувства высокой ответственности за свою личную 

подготовку и подготовку семьи к защите от опасных явлений. Обучаемые должны 

знать места расположения пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и 

защитных сооружений гражданской обороны, правила проведения эвакуационных 

мероприятий в чрезвычайных ситуациях. 

Неработающее население и население, которому оказываются 

консультационные услуги должно: 

а) знать: 

основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени, а также свои обязанности и правила поведения при их 

возникновении; 

основные требования пожарной безопасности в быту; 

основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ, 

современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и 

катастроф; 

порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям 

органов управления ГОЧС на местах; 

правила проведения эвакомероприятий в ЧС мирного и военного времени. 

б) уметь: 

пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и 

изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания; 

правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 

сообщениям органов управления ГОЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и 

катастроф; 

оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, переломах, ранениях, 

кровотечениях; 

защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий по 

гражданской обороне. 

В обучении населения к действиям в чрезвычайных ситуациях различного 

характера большое место должны занимать видеофильмы. Они обладают широкими 

возможностями морально-психологического воздействия на людей, являются одним 

из эффективных средств пропаганды и подготовки населения. Видеозаписи 

раскрывают многие проблемы защиты населения и территорий, помогают в обучении 

населения к осознанным действиям в сложных условиях. Тематика видеозаписей по 

проблемам подготовки населения к действиям в ЧС достаточно разнообразна 

(таблица 2). 

Значительную часть времени рекомендуется отводить практическим занятиям 

с населением. Участие населения в тренировках позволяет практически отработать 

действия его в ЧС. Тренировки целесообразно организовывать с участием работников 

органов управления ГО ЧС или членов КЧС и ОПБ муниципального уровня.  
 



«Информационный бюллетень Сурского района» №10  от 15.03.2023 года 

 

 

15 

 

 

 

«Информационный бюллетень Сурского района» № 10 от 15.03.2023 г., учредитель Совет депутатов муниципального образования «Сурский 
район», ответственный за выпуск Балабанова Л.А. Тираж 112 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации МО «Сурский район» 

Ульяновской области. Адрес: 433240 Ульяновская область, Сурский район, р .п. Сурское, ул. Советская, д.60а.  


